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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 10844/10.11.2021 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  10.11.2021 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr . 199/2021 a primarului 

comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13  in functie. 

Participă la ședință, fără drept de vot, d-nul primar Chiriță Ionel. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

10.11.2021 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local CONDRUZ GHEORGHE declara deschise dezbaterile 

sedintei de azi 10.11.2021. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.  

D-nul preşedinte de şedinţă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta ordinea de zi. Domnul 

primar dă citire ordinii de zi: 

PROIECTUL ORDINII DE ZI:  

I.   Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotarari: 

 

                   1 Proiect de hotarare  privind stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2022 

  

    Initiator – viceprimar Condruz Gheorghe – 

 

                   2. Proiect de hotarare privind aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie 

ocupate de d-na Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii 

corespunzatoare studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  inspector grad 

profesional asistent - in cadrul compartimentului agricol si modificarea organigramei și a statului de functii 

privind  aparatul de specialitate al primarului com. Padina, jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

                  3. Proiect de hotarare privind închiderea contului de execuţie al  bugetului propriu al Com. Padina, jud. 

Buzău pe trimestrul  al – III - lea  2021, pe cele două secțiuni 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

 

III. CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, JUD. 

BUZĂU 

 

Ordinea de zi este votata cu un nr. de   13  voturi “pentru”,   0 voturi “impotriva”,   0 abtineri 

Voteaza “pentru”  d-nul consilier local Miu Gheorghe, cu o obiectie – nu a primit pe email ordinea de zi 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

 

Secretarul General al comunei Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei 

anterioare. 

 

Nemaifiind  alte completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu 

un număr de 12voturi „pentru‟, 0 “abtineri”, 1 voturi “impotriva” - d-nul consilier local Miu Gheorghe- din 

numarul de 13 consilieri prezenti la sedinta. 

  

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

 

II. Proiecte de hotarari: 
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     1. . Proiect de hotarare  privind stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2022 

  

    Initiator – viceprimar Condruz Gheorghe – 

 

 

D-nul preşedinte de şedinţa, D-nul Condruz Gheorghe, initiatorul proiectului care prezintă forma redactată a 

acestuia, referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de specialitate a  Consiliului Local-

comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ 

 Conform art. 243 al. (1), lit. k) si l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

secretarul comunei informează președintele de ședință cu privire la cvorumul și la majoritatea necesare pentru 

adoptarea prezentei hotărâri. 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 

 Se votează cu 12 voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, 0 abtineri 

 d-nul consilier local Miu Gheorghe – voteaza impotriva 

din 13 consilieri prezenți la ședintă și 13 consilieri în functie.  

 

                   2. Proiect de hotarare privind aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie 

ocupate de d-na Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii 

corespunzatoare studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  inspector grad 

profesional asistent - in cadrul compartimentului agricol si modificarea organigramei și a statului de functii 

privind  aparatul de specialitate al primarului com. Padina, jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

D-nul preşedinte de şedinţa, D-nul Condruz Gheorghe, da cuvantul d-lui primar, initiatorul proiectului care 

prezintă proiectul de hotărâre în forma redactată, referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ 

comun al comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local- 

 Conform art. 243 al. (1), lit. k) si l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

secretarul comunei informează președintele de ședință cu privire la cvorumul și la majoritatea necesare pentru 

adoptarea prezentei hotărâri. 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 

 Se votează cu 12 voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, 0 abtineri 

  d-nul consilier local Miu Gheorghe – voteaza impotriva 

din 13 consilieri prezenți la ședintă și 13 consilieri în functie.  

 

 

                  3. Proiect de hotarare privind închiderea contului de execuţie al  bugetului propriu al Com. Padina, jud. 

Buzău pe trimestrul  al – III - lea  2021, pe cele două secțiuni 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

D-nul preşedinte de şedinţa, D-nul Condruz Gheorghe, da cuvantul d-lui primar, initiatorul proiectului care 

prezintă proiectul de hotărâre în forma redactată, referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ 

comun al comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local- 

 Conform art. 243 al. (1), lit. k) si l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

secretarul comunei informează președintele de ședință cu privire la cvorumul și la majoritatea necesare pentru 

adoptarea prezentei hotărâri. 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 

 Se votează cu 12 voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, 0 abtineri 

 d-nul consilier local Miu Gheorghe – voteaza impotriva 

din 13 consilieri prezenți la ședintă și 13 consilieri în functie.  
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III.   CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, JUD. 

BUZĂU 

 

1. Adresa ISJ Buzau nr. 55/15008/27.10.2021 – solicitare desemnare reprezentant Consiliul Local al com. 

Padina pentru comisia privind proba de interviu a Concursului pentru ocuparea functiilor de director si 

director adjunct din unitatile de invatamand preuniversitar de stat din Jud. Buzau – prelucrat 

 

D-nul viceprimar: - avand in vedere ca legea permite desemnarea supleantului numit dintre membrii comisiei de 

concurs in locul unui reprezentant numit prin HCL , lasam, ca potrivit legii, sa se aplice aceasta prevedere; 

D-nul consilier local Tabusca Viorel: fiind membru in Consiliul de Administratie al scolii stiu ca aceasta comisie 

este formata din 3 membrii din care un supleant, cadre didactice, dar consider ca ar fi fost bine ca si Consiliul 

Local sa numeasca un reprezentant, as fi propus pe d-nul consilier local Bosneanu Costica. 

D-nul secretar general: adresa este venita in data de 27.10.2021, si in perioada 28 - 29 octombrie trebuia sa se 

comunice ISJ Buzau reprezentantul numit de consiliul local prin hotarare, astfel incat, in acest moment termenul 

este depasit. 

2. Cererea d-lui Miu Gheorghe nr. 10791/09.11.2021 – prelucrat 

- cererea este adresata Primarului Com. Padina, se va raspunde in termen legal. 

 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                                      FRATICA NICU 

CONDRUZ GHEORGHE 


